

اطلاعاتی در باره فعالیت و ساختار شورای حقوق بشر(۱)

مجمع عمومی ۱۵ مارس ۲۰۰۶ قطعنامه ۶۰/۲۵۱ را تصویب کرد و تصمیم گرفت شورای حقوق بشر، مستقر در ژنو، را به جای کمیسیون حقوق بشر، به عنوان نهادی وابسته به مجمع عمومی، ایجاد کند. کمیسیون حقوق بشر پیشین در سال ۱۹۴۶ ایجاد و از ۵۳ کشور عضو سازمان ملل تشکیل شده بود. برای اطلاعات بیشتر در باره کمیسیون پیشین به: <http://www2.ohchr.org/english/bodies/chr/index.htm> نگاه کنید.

شورای حقوق بشر از ۴۷ کشور عضو تشکیل شده است. برای مشاهده فهرست اعضای کنونی شورای حقوق بشر به: <http://www2.ohchr.org/english/bodies/hrcouncil/membership.htm> نگاه کنید.

شورای حقوق بشر ۱۸ ژوئن ۲۰۰۷ در باره مجموعه ای از عناصر توافق کرد که فرآیندها، سازوکارها و ساختارهایی را به وجود آوردند که مبنای فعالیت آینده آن را تشکیل خواهد داد. شورا به منزله نهادی کما بیش دائمی تشکیل می شود و دستور کار و برنامه فعالیت آن فرصت برای بحث در باره کلیه مسائل و وضعیت های موضوعی حقوق بشر، که توجه شورا را در همه مدت سال ایجاب می کند، فراهم می سازد. نظامنامه داخلی و شیوه های کار آن شفافیت، قابل پیش بینی بودن، بی طرفی را تضمین، گفتگوی سالم را امکان پذیر کرده و نتیجه گرا خواهد بود.

بررسی ادواری جهانی

شورا با این سازوکار جدید بر مبنای ادواری اجرای تعهدات مربوط به حقوق بشر همه کشورها را بررسی خواهد کرد. شورا اطمینان حاصل خواهد کرد با همه کشورها، از جمله اعضای آن، به طور یکسان رفتار و به سابقه حقوق بشر آن ها رسیدگی شود.

روش های ویژه

روش های ویژه نامی کلی است که به سازوکارهای ایجاد شده از سوی کمیسیون حقوق بشر پیشین داده شده، و اقداماتی است که شورای حقوق بشر برای رسیدگی به موقعیت های ویژه حقوق بشر در کشور های ویژه یا رسیدگی به مسائل موضوعی در همه بخش های جهان به عهده می گرفت. روش های ویژه یک فرد (به نام "گزارشگر ویژه"، "نماینده ویژه دبیر کل"، "نماینده دبیر کل"، یا "کارشناس مستقل") یا یک گروه کاری است که معمولاً از پنج عضو (یک نفر از هر منطقه) تشکیل شده است.

روش های ویژه موثرترین، انعطاف پذیرترین و تاثیر پذیرترین سازوکارها در نظام حقوق بشر ملل متحد به شمار می آیند. هدف شورا از بررسی این روش ها تقویت این نظام و تضمین هم افزایی بیشتر با سایر سازوکارهای حقوق بشر در داخل نظام ملل متحد است

کمیته مشورتی شورای حقوق بشر

به جای کمیسیون فرعی ترویج و حمایت از حقوق بشر سابق، کمیته ای مشورتی ایجاد خواهد شد تا از کار شورا پشتیبانی کند. این کمیته، که به عنوان نهادی مشورتی انجام وظیفه می کند، به تقاضای شورا، نظرهای کارشناسانه و مشورتی ارائه خواهد داد و فعالیت های مشورتی و پژوهشی اساسی در باره مسائل موضوعی مورد نظر شورا انجام خواهد داد.

روش شکایت

روش مجرمانه شورا برای ارائه شکایت ها بر مبنای "روش ۱۵۰۳" قبلی به افراد و سازمان ها امکان خواهد داد به طرح شکایت ها در باره موارد نقض شدید حقوق بشر که به نحوی قابل اطمینان گواهی شده باشد، به شورا ادامه دهند. دو گروه کاری در باره ارتباطات و وضعیت ها، برای رسیدگی به شکایت های دریافتی ایجاد خواهند شد و الگوهای مداوم موارد نقض شدید آزادی های بنیادی و حقوق بشر که به نحوی قابل اطمینان گواهی شده باشد، معرض توجه شورا قرار خواهند داد.

(۱) این متنی تلخیص شده از متنی جامع تر و کامل تر از اطلاعات در باره شورای حقوق بشر است که در نشانی زیر در دسترس است: